
SPÍ 	LA ROJAS 
E DE ARICA 

   APRUEBA RESOLUCIÓN EXENTA N° 1125 
QUE AUTORIZA "NUEVAS CONDICIONES AL 
CONVENIO PROGRAMA ESPECIAL DE 
SALUD Y PUEBLOS INDÍGENAS, COMUNA 
DE ARICA, AÑO 2024".- 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 
ALCALDIA 

 

   

  

DECRETO N° 4692 
ARICA, 06 de MAYO de 2024.- 

 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y 
sus modificaciones; el Decreto Alcaldicio N° 12.769 del 22 de diciembre de 2023, que fija normas 
sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley N° 19.378, que establece el Estatuto de 
Atención Primaria de Salud Municipalizada; 

CONSIDERANDO: 

a) La Resolución Exenta N° 2740 de fecha 20 de diciembre de 2023 del Servicio de Salud Arica 
que autoriza la "Prórroga del Convenio Programa Especial de Salud y Pueblos Indígenas 
de la Comuna de Arica, Comuna de Arica, Año 2024" suscrito entre el Servicio de Salud Arica 
y la Ilustre Municipalidad de Arica; 

b) La necesidad de aprobar la Resolución Exenta N° 1125 de fecha 02 de Mayo de 2024 del 
Servicio de Salud Arica que autoriza las " Nuevas Condiciones del Convenio Programa 
Especial de Salud y Pueblos Indígenas de la Comuna de Arica, Comuna de Arica, Año 
2024" suscrito entre el Servicio de Salud Arica y la Ilustre Municipalidad de Arica; 

DECRETO: 

1. APRUÉBASE la Resolución Exenta N° 1125 de fecha 02 de Mayo de 2024 del Servicio de Salud 
Arica que autoriza las " Nuevas Condiciones del Convenio Programa Especial de Salud y 
Pueblos Indígenas de la Comuna de Arica, Comuna de Arica, Año 2024" 

Tendrán presente este Decreto Á caldicio la Dirección de Salud Municipal, Contraloría Municipal y 
Secretaría Municipal. 

Por orden del alcalde 

ANOTE E, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

SR. ASTI LO G LLEGUILLOS 
SECRTRI • MUN CIPAL 

JA/J M /bpc.  

DIRECCIÓN DE SALUD MUNICIPAL 
PATRICIO LINCH N° 236 / Fono: (58)2382101 



   

11SEGURIDAD 
SOCIALAÑOS 

SALUD Y 

APRUEBA NUEVAS CONDICIONES 
CONVENIO PROGRAMA ESPECIAL DE 
SALUD Y PUEBLOS INDÍGENAS, 
COMUNA DE ARICA, AÑO 2024. 

  

    

DEPTO. DE ASESORÍA JURÍDICA 
N° 0447 (02-05-2024) 
PPMS/mpv 

RESOLUCIÓN N' 
Exenta 

  

2 HAY 2024 

 

ARICA, 

 

      

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley de 
Presupuesto N°21.516, de 2022, para el Sector Público vigente para el año 2023; el 
Decreto N°140, de 2004, del Ministerio de Salud, que esta alece el Reglamento Orgánico 
de los Servicios de Salud; las facultades de Directora Subrogante contenidas en el 
Decreto Exento N°76, de 27 de diciembre de 2022, del Ministerio de Salud, que establece 
el orden de subrogancia del cargo de Director del Servicio de Salud Arica, en caso de 
ausencia o impedimento del titular, de acuerdo a Resolución TRA 424/542/2019, de 22 de 
mayo de 2019, del Servicio de Salud Arica, en la que consta nombramiento de doña 
Patricia Sanhueza Zenobio como Subdirectora Administrativa del Servicio de Salud Arica, 
y la prórroga de su nombramiento mediante Resolución Exenta 424/262/2022, de 18 de 
abril de 2022; las Resoluciones N°7 de 2019, y N°14, de 2022, ambas de la Contraloría 
General de la República, que fijan normas sobre exención del trámite de toma de razón; y 
las atribuciones y facultades conferidas mediante Decreto de Fuerza Ley N°1, de 2005, 
del Ministerio de Salud; 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, mediante Memorándum N°119, de 30 de abril de 2024, de la Dirección del 
Servicio, se solicitó dictar Resolución que establezca las condiciones para el convenio 
Programa Especial de Salud y Pueblos Indígenas, comuna de Mea, año 2024; 
2.- Que el referido Programa fue aprobado originalmente por medio de la Resolución 
Exenta N°794, de 21 de diciembre de 2021, del Servicio de Salud Arica, y prorrogado 
sucesivamente a través de los correspondientes actos administrativos, siendo el último de 
ellos la Resolución Exenta N'2782, de 28 de diciembre de 2022; 
3.- Que la Resolución Exenta N° 2537 del 21/12/2021, c ue autoriza la prórroga para el 
año 2022; 
4.- Que la Resolución Exenta. N°492 del 03 de mar o de 2022, que modifica la 
resolución N°2537 del 02 de diciembre de 2021 y apruet a la ejecución de las nuevas 
condiciones para el año 2022; 
5.- Que la Resolución Exenta. N°2381 del 10 de noviembre de 2022, que modifica el 
convenio para ejecución año 2022; 
6.- Que la Resolución Exenta N°2782 de 28 de diciembre de 2022, que autoriza 
prórroga de convenio para el año 2023; 
7.- Que la Resolución Exenta N°727 del 24 de marzo de 2023, aprueba la ejecución 
de las nuevas condiciones para el año 2023; 
8.- Que la Resolución Exenta. N°2740 de 20 de diciembre de 2023, que autoriza 
prórroga de convenio para el año 2024; 
9.- Que el Programa en estudio fue ap'robado por la Resolución Exenta N°160, de 08 
de febrero de 2021, del Ministerio de Salud, y denominado como «Programa Especial de 
Salud y Pueblos Indígenas»; 
10.- Que por Resolución Exenta N°268, de 08 de abril de 2024, del Ministerio de Salud, 
se distribuyeron los recursos al Programa Especial de Salud y Pueblos Indígenas; 
11.- El compromiso presupuestario N°1898, de 23 de atril de 2024, refrendado con la 
misma fecha por la Encargada de Presupuestos y el Jefe del Subdepartamento Financiero 
del Servicio; 
12.- Que, conforme a los antecedentes señalados, 



RESUELVO: 

1.- APRUÉBENSE las nuevas condiciones y 
MODIFÍQUESE el «CONVENIO PROGRAMA ESPECIAL DE SALUD Y PUEBLOS 
INDÍGENAS, COMUNA DE ARICA, AÑO 2024» en base a las condiciones aprobadas por 
el Ministerio de Salud, según se expresa a continuación: 

NUEVAS CONDICIONES 
PROGRAMA ESPECIAL DE SALUD Y PUEBLOS INDÍGENAS AÑO 2024 

SEGUNDA: En el marco de la Reforma de Salud, cuyos principios orientadores apuntan a 
la Equidad, Participación, Descentralización y Satisfacción de los Usuarios, de las 
prioridades programáticas, emanadas del Ministerio de Salud y de la modernización de la 
Atención Primaria e incorporando a la atención Primaria como área y pilar relevante en el 
proceso de cambio a un nuevo modelo de atención, el Ministerio de Salud, ha decidido 
impulsar el Programa Especial de Salud y Pueblos Indígenas, cuyo propósito apunta a 
mejorar el abordaje de los problemas de salud más prevalentes de la población 
perteneciente a pueblos originarios, reforzando la pertinencia cultural en los procesos de 
atención de salud y mejorar la identificación de la población usuaria en el sistema de 
salud pública. 

El referido Programa ha sido aprobado por Resolución Exenta N° 160 de fecha 08 de 
febrero del 2021 del Ministerio de Salud que se Anexa al presente Convenio y que se 
entiende formar parte integrante del mismo, el que la Municipalidad se obliga a desarrollar 
en virtud del presente instrumento. 

Este convenio tiene respaldo de recursos financieros a través de la Resolución Exenta 
N° 268 de fecha 08 de abril del 2024 del Ministerio de Salud. 

TERCERA: El Ministerio de Salud a través de su Programa Especial de Salud y Pueblos 
Indígenas, ha asignado a la Municipalidad recursos destinados a financiar el presente 
Convenio, el cual, persigue las líneas de acción de Equidad en Salud y Pueblos 
Indígenas, Participación Social Indígena y Salud, Interculturalidad en Salud y 
Prestaciones de Salud Indígenas, correspondientes al Programa Especial de Salud y 
Pueblos Indígenas. 
El cumplimiento de las actividades mencionadas, se medirán en base a los indicadores, 
verificadores y distribución de gastos según corresponda, tal como se muestra en el 
siguiente cuadro 



o 

ca 
U) 
a> 
0 
-(r) 
o 
ti 

 
C 

a) 

o 

C a) 
E a) 
E 

C 
0 

ca 
U) 
CO 
0 

-0 
C 713 
a) U) 

ICS 
.C_U) 

ce)  
o 
_o cun  

o 0 
a) • - 
-a co 

1-11 
z 
U) 10 U)— 

c .5 o  
c a) 5 
ca Q)  

C (1) 
a) o. 

co 

012  o — 00) 
«3  E 
o o 
Ti u) 
E-0  

-c3 
U) U) 
00) 
U) -0 
a)
o  

as  
O .0  
O. 70 
CO 

1:3 

ro 
u) — 
a.) c 
ca) 

a) ti 

a) 
a) 
O 'O 
o E .> ca 

".15' 2 
O a_ 

E
V

A
L

U
A

C
I 

Ó
N

  
T

É
C

N
IC

A
 

ri").  LI) 

M
E

D
IO

S
 D

E
 

V
E

R
IF

IC
A

C
IÓ

N
 

F
in

a
nc

ie
ro

  1:5 
C 
0 

z 2 n> 
15 15 O 

"Cl 
C 
0 

z 2 o 

O B
ol

et
a  

y/
o  

l 

T
éc

ni
co

s  

	

-1,,(1 	r 	cii O 	...., 	G) 	— 	0 
.— E --d o 

D 

	

a> z 	E 2 .,- -0 73  

	

E a 	'5 0) (7)  a 2)  

	

= s_ 	0 2 2 o as  ,,,, 	o. 

	

0a) 	2 	o -'-c" c o -o o o. 6 5 a) o 

>N 	(tí 

so 	e 
.....• 	c 	„_.  o m e) ril 

co R
eg

is
tr

o 	
1  

I N
D

IC
A

D
O

R
E

 
S

 

al 
o 

O u) 

.7.° 	,C Z 	 [ 
m.... 	M.o 	,......, 	 ' 

o u) 
u.) 	a) 
ro c 	C 
-o 2o U) U) 	o 	0)0.  

wasELLicm.e.... 
..0 -0 0 a_ 	o 	. .>. 

cr 
..J. 	w 
< 	1.1.. 

Qci 
O 	Z 

ft $3
50

.0
00

  

W j O 
j  < 	Effi a,wz 

2  < 3 z n 1:1 w  > 
w o-CrO c>g oz 1-- 	w O 	--o tr co 

o. 	O 

° c 
z )  2 

o c z 

2 A
dq

ui
rir

  u
no

  

M
E

T
A

S
 

o o cm 	= 03 	0 	C0 
0)cs 	0 0 

	

a) ca 	O - ..o 
E 

E °- 	ea o -1.1 	a) 

	

, E 	
D 

t cts 	Ci,  45) ro 1-3 	- = 
o ,,00_i c 	t o  

c II" 	• O 	0 O 
>` (1) 	° 	'-' ... 0 — 	1.-  ›". 

	

rin (t"-' ,r, »E ' 	ro 
,c 
 o- 	,E u S-  É ti) o ,5 45 	"5 3 'ama O • 	u) C» - 	1- 	- 

	

(.7) p o o  = ‹7) ,, ..,,, 3 o 	i•-• 	: 
.5 	0- = 	0 	.1.  13 	CO '(1)›. 	u)(13  CO 115,_ 

	

0) 2 11) 2 -5 - o c ir>" o 	o Lu 0 

	

W o.. E o...,...-_ 15 "o 0 0 1.--. 	00 CL.  

C -o 
a) 	ca 

C 	o 	:0 .0 	T.  c 	o 
a> 	u) o s•-• 	a> 	o 	0 -0 	>••• •se-,  'V 	c 'O ,,,,.9 
s- ij .0 	'- o.2- 0 «5  5  
-a -o ea 1 	o 	-o-  
L'" 	C ' — 	— 	CU 	(1) 	'-- 	- ,--   
u9 c el_cl  
d> o o 2 0 2 	o W D (21 u c.) o_ -o o_ 	000 D

es
ar

ro
lla

r  1
 	

1 

A
C

T
IV

ID
A

D
E

S
 

lo O Q) 

	

'V 	O t ti 

	

a) 	E o 

	

o> 	--• 	E 	o -:-._' o .c .- _c tu 
O G) = o_ -.- 

	

a) 	o 	_o 3 

	

--, 	.... 	o  

	

c 	.„.., 

	

- ° 	• - a) ' 	
o 

	

C ^5 E 	o 2 

	

:0 0, ,z-3 	te) 

	

,(7> z o 	o c 

	

.- 	o.. s.> 	o.. -E  
0  2 2 7"» 1 o tr o. a. lo ;.-_ o» G

es
tio

na
r  i

nc
or

po
ra

ci
ón

  
de

  c
ap

ac
ita

ci
ón

  e
n

  
te

m
át

ic
a  

d
e
  

in
te

rc
ul

tu
ra

lid
ad

  e
n  

sa
lu

d,
  c

o
n  

en
fo

q
ue

  d
e  

de
re

ch
os

  h
u

m
a

no
s  

y  
p r

om
oc

io
na

nd
o  

lo
s  

sa
be

re
s  

m
éd

ic
os

.  

A
ct

iv
id

ad
es

  d
e  

R
E

S
U

LT
A

D
O

S
 

U)>. o) o c u> o ,-- 	o o c 	o o  o o <o O 
-7,5_5  

- 	o  -o  •- .... c o 

2  
C

o
n

ta
r  
c

o
n

  p
la

n  
d
e
  

ca
pa

ci
ta

ci
ón

  y
  fo

rm
ac

ió
n  

co
nt

in
ua

  p
ar

a  
e
l  l

o
gr

o  
de

  
ha

bi
li d

a
de

s  
y  

co
m

pe
te

nc
ia

 	
en

  
in

te
rc

ul
tu

ra
lid

ad
  e

n
  s

al
ud

 
co

n  
en

fo
q
ue

  d
e

  d
e

re
ch

os
  y

  
pr

om
oc

io
na

nd
o  

re
la

ci
on

es
  

en
tr

e  
sa

be
re

s  
m

éd
ic

os
.  

3)
  R

eq
is

tr
o
y
  p

ro
du

cc
ió

n  

 o ---, 
< 	e 5 O 0  - 

P 	-r•c"i 	as -0 -5 .9_ 
ti) 	15 	rw 	C(i) a5 •t'`I -- 	a> 	o 

-9 .2 Al 25 «1 o 15  15 c 	rj., 
O 	.3 O> IR Z t 

	

. 	, 	-, ..-. 	,.,., 	,.... 	N , 	(1) 	..../ 	J 

‘..1 0 0) 1.•• 	o_ a 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
 

E
 

Z 
W 	(1) 
o < 	o z 
0 n --J W  
5 	al — 
O < D 2 

ca 
C a) 
0) 

C 

o 
175 a) 

U) O 
a) 
ti 
ti 

GO 
a) 
C 

o 

C 

-o 

o o 

a) 
ca 
ti 

 
*(5.  
E 
C • 

0) 
o o o 
2 a) 
crs 
u, •0 
U)0 -oo o E 

L-1-7)  
C 

'Cs (!) 
C 
o o c 
0) U) 

./5, 
as 2 
c 
a)2 
ti c al G.) 
313  03 c  (1.)  
r o 
o . 
>-• 

-a :h-
al G:5 

32 o o-> 
a) ca 
00) 

c o -O ca 
O 0  

-O 0  
U) 
(15 c 
.5> 

:t3  
715 co 
ro o o) -o C 
o O 
(- 0) 

4— a)  cr 

O
bj

et
iv

o  
E

sp
ec

ífi
co

  

o 

la
s

  A
ñ

o
  2

0
2

4
 

u) 
o 
a> 

Cl- 

o 

u) 



o 

LUC) 
ci 

< 
0 

LU
• uJ 
• -2 

CU 0  713 

Cll 	CD  
CU 72 

C .2.-
(0 CO > 

CO 00) CO 10 

0 0; 
t— Z 

a) >., c  
75 0 0- 

(/)  

U.I.  

—.0 1 t 
Le^ ..... 'O CO 

 

CO c 
U.) 

.10   - 	o cl 
0 CO c.> 

>' (0 a) 1:5 
CO  

o — i_o c mas 
'(e0320 

D 

A
C

T
I V

ID
A

D
E

S
 

 

E 

O 
o 

o 
co 
o 
o 
a) 
o 
iE 
cL 

o 
o 
ID 

(o 
U) 

a) 

o 
.0 
O 
a) 
co 
(xT).  
2). 
o 
o 

U) 
a) 

<7.3 

U) 

o 

— 

U) 
co 
E 
co 
th 
o 
o_ 

O 

o 
a) 

O 

co 
-a) :‹D  

co• °  
o-
0 _o 4- o 
O 
• u) 
a)  to 
-o a> 
c 
•-c) 

co -5 .N 
(J) 
a) 
U)• :  
css co 

CO 
s—
a3 o  

• vo 
E E 

I N
D

IC
A

D
O

R
E

S
 

z 
0w 
01— 

o
o  

cJ o 

'c' -c-f •.' 
LO 

.....c.z 
r)  

a.) 0 	u3 

ci_ 

-o 
c 

,... 
o 

-o 
c 

o 

<5. 	P oa> -- 
4r_ -o co .—

(a- 	o 	
>, 	c 
o 

o !...«, T
o

a ° 
a) --• 	,- 	,-. 	(u 

~ 
• 

> __ 
Ti 
, 
••-• 	o 

o -.-• 

o 
CIS 
E 

uí as 
(1) 	«5 
0= 
«3 p 

U) 	II O (1) Z N
° 

d
e
  t
a

lle
re

s  
d

e
sa

rr
ol

la
d
o
s

/ 
N

° 
ta

lle
re

s  
pr

o
g r

am
ad

o
s.

  
( N

=2
)  

O 

0-3  
O .0 
723 C 7`.."-.. '- U) 

ED 
EA 

O 
Eft 

0 	 ED O 	O 	V 	 0 0U) 
CD O o 0-0 	 0  0 o 	0 2 	- as  o 	,,, 	o 	G> .,...._ 

	

.° 	'3'3 II)  E 	;3 t)  '13  5 	70  -¿ 	1 el) = 2 a) «3 a) a) 
''' 	C" ° ar 	0 	(I)  O Tii 'a cn 	U) o ..g. eL o c) 4? ,..9. 

O , 

c»  
-1 .- . 

O c 
z 
0) 

C -0 
(1) 	«5 

7:3  
E 
D 

>, 

(fi 	,— 
(1.) 	«3 'O 
0 	2< 
:2  
_ 	0 u) 13  

a,) III 
O 0 W  D

es
a

rr
ol

la
r  

2 
ta

lle
re

s  
in

fo
rm

at
iv

o
s.

  

D
es

ar
ro

lla
r 	

e
n

  
C

E
S

F
A
M

 y
  

U
ni

da
d

 
R

ur
al

 

1
 in

st
ru

ct
iv

o
  u

  o
tr

o
  

d
o
cu

m
e

nt
o  

s
im

ila
r  d

e
  

in
co

rp
o
ra

ci
ón

  d
e
l 

F
ac

ili
ta

d
o

r  I
n
te

rc
ul

tu
ra

l 
e
n

  p
la

n
e
s  

d
e
  s

a
lu

d
 

in
te

gr
a
l.  

D
es

a
rr

ol
la

r 	
e
n
  

C
E

S
F

A
M

 y
  

U
ni

da
d 

R
ur

al
  

,_ 	ui 
o 

c 	'r• 
2 	' ni VIA O C u) O 1) V a) 	J 

C co  
•o 
't (0  a) 	o 
o > o _9 c 
E 	(0<1) -130 	-z'-'• o r a) 0 
_ 	sa) 	si> 	W 	<1.) 

O. -0 O. 0. -O T
a
lle

re
s  

in
fo

rm
at

iv
os

  a
  

fu
nc

io
na

rio
s  

de
l 

e
st

a
bl

ec
im

ie
nt

o
  

re
sp

e
ct

o
  a

l c
or

re
ct

o
  

re
gi

st
ro

  d
e  

la
  v

a
ria

b
le

  d
e

  
pe

rt
en

en
ci

a  
a  

p
ue

b l
o

s  
in

d
íg

e
n

a
s.

  
In

co
rp

or
a
r  y

  f
o

rm
al

iz
ar

  
el

 a
po

rt
e  

de
l  F

a
c

ili
ta

d
o

r  
In

te
rc

ul
tu

ra
l e

n
  l
os

  
pl

a
n

e
s  

d
e

  s
a
lu

d  
in

te
g

ra
l  

a
  t
ra

vé
s  

de
  u

n
  

in
st

ru
ct

iv
o  

u
  o

tr
o  

d
oc

u
m

e
nt

o  
s

im
ila

r.
  

O O 
76> .73 ro 

ro 	•c 	= 	<3.3  

	

4-, 	 a) 

Y) 
 = 	

.0 

O- 0 	— 0 - 	° O 	U ti) 	V 0 (j 0) 	a) a 
7,;  
‘. 'ail 

E c:»• 	<0  •o c  os 	
o • 	— w 	(/) 

L... 	112 	o 123 •,, .,— 	(1) 	c 	
w  9 cn  2 0 as ,,,, a) 	E .._ U 'Z'S 13 

c 03 .e) •a) o ál.  c3) -0 	¿:)> 13  %.- 41.3' 0, el5 ra 
.— u) a) > • — 	•— 
O O 	(15 	0  
-o t) 	O. 	z 	os -o .c 	(1) 	,zr.  .92 .E 	a) 	u) Zi5 _c_.' 5

)  C
oo

rd
in

a
ci

ó
n
  d

e
  

pl
an

es
  d

e  
sa

lu
d
 in

te
gr

a
l 

de
sd

e  
u

n  
en

fo
q

ue
  d

e  
d

e
re

c
ho

s  
hu

m
an

os
,  

in
te

rc
ul

tu
ra

li
d
a
l y

  
tr

a
ns

ve
rs

a
liz

a
ci

ó
n
  d

e  
lo

s  
pr

o
gr

am
as

  d
e  

sa
lu

d
.  



gl-)  
o 
n-- 

O 
o 
t 
n 

2 
o- 

N
o  

co
rr

es
po

nd
 

o> 

	

O 	CD 	O 0 
...-• 	o 

	

, z O 	-a .. ,- 

	

Od 	O 	(1) 4,..-: c - , 
1 (O '0 49 o ,,,O)  2 

	

4-' Ti) 	O ..., 	ku 	o) 

	

O O 	• - o fx 

	

7.3 < 	-I «- 	° It-  

	

1 	"O 	i 	«3 	I 	.2 	. -  
A

ct
as

  d
e

  
di

fu
si

ón
.  CO ° O O .„. 4-  

	

U 	(f) ;4= 
«5 c 'Gral „,, 	,.. 

	

O ..... 	w 	o) 
3 ,c°  Cr O 

	

15 	_,_, 

	

(O 	O i 	,..-- 

u> 	a) 
al 	° 	-O 	.--" .5 	Z o 	vi 

Ti> 	co- ni 	ea 
,_ 	co c o .- 	-o o o z 	7"/) :o o  c 	o 13 „- 	C 	i-ii .71,1 	Cti c 	E 

<13 	- 	''' .0 	CU O 	Q) :1--- 	D 	(,)„... 	,...- 	„...„ 
-¿-.) 	1>-- 	c 	-r1 -0 	(..) .1-_- 	''' 	CD •,4- = CO ''''' *- 	° 	o o  y 4- 	2 	ii 
u_ -E. 2.- 	Z -o 15" -c> "5 a Z N

°
 de

  ta
lle

re
s  

in
fo

rm
a

tiv
os
/ 

N
° 

. 
o 
o -o 
as 

o E 
O 
O)  N 
2 u 

- a. Z 

EA 

o 
c 
e 
a) 

e >, 
a) o  

	

u) e 	- 	a) 
-Ii) 

	

, 	(J) 	_ 	a) ....- 

	

,._ 	o a) In 	,.. -5 	1 	'- i 

cn (-, c- -- 0 Z3 
tu as .- •,:=   	1-5 	o W C 

	

-o u_ Ni -o Cos co    o.. 	0 c) D 2  ca
pa

ci
ta

ci
on

es
.  c >, 

a) 

2 

O W E 
O O D 

O 

	

<1.) 6 	9 o o 
'-. 	o 

	

C -•-••• 	al 	C 	„ 
- 	(1) c 	>, n 0 - 
--o-  	(.0 	o 	c 	---- ,_ 	03 • 	e E a) 	Tu' 

	

--,..., 	E 	.2 	- 	....,- <, 	..... 	D ..._ 	cu 	,... 	05 	,.., 	c 	,.., 	D 
o "C3 -..- O 	(U o O o 'O-. 

0  o 11 o ....= o 

	

ti; 0:5 	w  , ro — 
c-  u_ _c_. o 5 J. a-- cr u_ _E C

ap
ac

ita
r  a

l 
F

ac
ili

ta
d

o
r  

__ 
c y o 
as 	a)  -u a) • V2,... 	O c 

V 2 no  -61)  u> -8 W --c 8 
>. O al 	o O)  

"ffl -01  -.,--. ,  	as 	11> 	C  
5 c. (12 L/ 	:2 3 '1)  5 ''''d o = 
--. 	o -, Li_ 	O> "4:.; 17, 	O o C7' 	o e 
,....0  o -o 	

c3 
o 	2 8 ti, ra o  -  • 12 

L.- 	a) 	O 	O 	„,„ 	o ti j 
-_, a u) o o = u) ,... -- cr-  LL. 

	

(1) 	 u> 	 o 

	

E 	 as 	o 	 ra 

	

c 	 -o -o •D 	o • 	 CVS 	 ID 

	

o) 	7o 	 y 	 c 
>-, 	c CL 	-0 	c 	.0 

	

- --- 10 	CD 	(1) 	c 	O 	w 	a3 	.0 	C..›)›  CL 	 ft-_, 	.„.• 	as ..._ 	Z.3 	o 6 	Te u) = 	O 	O 	‘C) 	al 	....., o -  0 	,_ al - 	:0 	CO 	.5 	 5 	a3 	a>  
= Co (13 	5) 	a) 	as •1: 	-r 	-o E c 

0 	- 	' 	 0 	0  e 	2 (1)  = 0 0  (1) 	o 	 ,,,,,, 	m 	E 	Q) 	ti) •-•-• 	,,,- - 	1.- 	I.- 	m  

	

..-15 'o --m 	e -9-  t71 	,- Q 	- o z) - 	ai o ocnz›,co 	o_ -y - 	_Co-c 	 o 
c 	o 	 loo , "--a) wo :11-- (i)  :5_,  

	

coco>, 	c. 	E 	z0 0 09 	a) ., 2 	(o 	c.)  •c,  ., •0 •-• 	u) 	a) -o 	- 	 C1. .Z.5' -5c o w 	04> 	(13C9 	o 	‘o a) 	le - o u) o o c .2 .- 0 (0 	-,-' -0 	n,_ 0 al ,a) ..0  03 	<7) oL.- tly .5 ..., rp o  Ñ - tc 	„, 	1-. 	o .1,4 	c 
0) 	(35 a cus' ..z.:c  DC13  2 .17  75 .0  € 	'Cr; c  E (D- «'-g- (13c 	--(.3z  -5-  cts „.1 el (i)  ,...o 

0.) ,o a3 V 	o 	c o :2 O In CO .e 

	

E (a  a> _ 	c a 	(ts 	0 ._ ,_ .0 _, 03 	o 	= 	...• 	0._ •- 	ro -o 	..„,. ...... 	cr) ,> 	o 	s•.,, 	- 	,- 	> 	a3 	zis 	O 
U)

O 	o) u) ..- . 	-.. 	u) 	o -. 	6 	---- o ::...- 	CL ... 	C ----. O a> a) 	CD ..e o ce 5 	CD ,_ O C 	Ch '' O 	o O c0 R3 -0 ,... o O .0 4-  O 	cr) o) o. as CO .9. 	e-- .F_ ce O V o -a 

11
) 

R
eg

is
tr

o  
y  

p
ro

du
cc

i ó
n  

de
  la

  
ac

tiv
id

ad
 e

n  
R

E
M

 19
 

12
) 

C
on

si
de

ra
r  e

l  r
eg

is
tr

o  
di

sp
o

ni
b l

e  
e

n  
e
l
 

R
E

M
 1

9b
 

A
ct

iv
id

a d
es

  d
e

  P
ro

m
oc

ió
n  

y  
P

re
ve

nc
ió

n  
d

e
  la

  
sa

lu
d:

  C
o

ns
ej

e
rí

as
,  a

ct
iv

id
ad

 
qu

e  
de

be
  s

er
  

ag
en

da
da

.  

E> 

	

-- .--• 	o 73 (13 	o 

	

U_ E) 	:15  

	

a, 	CCO 

	

-.-- 	-15 1:5  
-E a> a) o 



A
po

ya
r  l

as
  a

cc
io

ne
s  

de
  l
os

  s
is

te
m

as
  d

e  
sa

lu
d

 in
d

íg
en

a  
y  

co
m

pl
em

en
ta

ri
ed

ad
 e

nt
re

  s
is

te
m

as
  m

é d
ic

os
,  m

e
di

an
te

  e
l d

es
a

rr
ol

lo
  d

e  
p

la
ne

s,
  e

st
ra

te
g

ia
s  

de
  

co
or

di
na

ci
ón

  y
  p

ro
to

co
lo

s  
d
e
  d

er
iv

ac
ió

n.
  

M
E

D
IO

S
 D
E

 V
E

R
IF

IC
A

C
IÓ

N
 	

E
V

A
L

U
A

C
I 

Ó
N

 
T

É
C

N
IC

A
  

o 

F
in

an
ci

e r
os

  

O 
o 0- co 	a> 
- 9 

o o 

8 	61) 	.1)  

--5:. 73 	ui - 	E 

	

05  2 o Yo 	ce  

	

@'- CD. E !j, 	o. a) 	E 	--_.- 	.5 
0 ¿.5 0 0aso o- 	. 

	

co (1) c.) ,c E 	. a) 2 

m o 

	

t>3 	(9  

	

I  .3 	o 	o  -J o  

	

_cp 	c 
o 

	

, .-., 	 c 
i ,-- 1 

T
éc

ni
co

s  

a> a) 	 -o 

15 	o 	--,3 	.<2. .(6- 	E- 
_ c 1° 	. = 	*a3 5 O • 	- ...---. u) 	I_ 	c 	o 

(1) 	o 	n C\I 	o 	O .....° 	- -CI 	- 	u, c) 	4,,  to U) O 
12 o = cm E 	,:g ,, 	«3 -o  
--• -o 	a) 	0 	cij 	t.z>  5 	c 
ti) co   E - 5  CD O 2 	cu 0) ti 

1:3  t o ' E c  'Zi-",  á >,15.  (9 
C ° u ° ' 9 .-en 	0 c 32 a) 	yi)) .-a- 	N ,s2 	a, 	(1) 	(43) 	(,) 	taa).  .> 

Y_ .- - o 1 c o W - rh' - r. 5 a ) ti-  
. 	Q.  -( 	E -7 -u 	, 	:.._.- 	ca -o 	ca 

E 	u) 	6 a) P a Cd 	-C, 
-c3 o c 	co  
. : t• I 1  : 3« 3 : 5- 	9 ) 

c 
• - 	I-- 	CD 	-*-' -0-  Ir-- 	E 	ca) 	.. 

CI) u) 	(1) 	U) 
° (1) -O co 	° -C1 Tu- 	c  -CI rt  
o T.: 	(1) 	a) 	u) -.7 c or) co 	a) 
_,..-r-) il m° =a ci - 
"1- E ca  .c 5 CO  

- i - 	ez I Cr) 	ri/ -C  _o 	c.) . u) 	o I.,17- 	 ti) 
; C -C3 	(11 	a) 	IX 

	

= u) 17 	,-- 	C 
111 o 	cz 	zi, 	a) 

9) 	O  , (1) 	O 	O 	1.- 

	

 E "Z.) Ir; 42 C in 	cn 
I '•-• 	C 	C 	>-• C/ 	a «5 '15) 
...2 ° 	a) 	5 a) 	a)  c 'al -.a. 1 c cc o- cc 

a) a? 	•- 

	

a) o 	- -.. -  
,---zo...:21:01-.1On 

M
A

T
E

R
IA

LE
S

 
A

C
T

IV
ID

A
D

E
S

 	
M

E
T

AS
 	

P
A

R
A

 T
O
T

A
L
 IN

D
IC

A
D

O
R

E
S

 
A

D
Q

U
IR

IR
 	

R
E

C
U

R
S

 
C

O
N

 E
L 	

O
S

 A
 

P
R

E
S

U
P

U
E
S

 T
R

A
N

S
F

E
 

T
O

 D
E
L

 	
R

IR
 

76 
• o -cl 	r 	. c.> 	a> ro  • = 

19 	-o E ._ c co 	c 	,,,e, -8..  (3 
TI  :2 6 6 E o  
u- 	o :-.E r..- 	D 	C9 
, 	co Y) 	. 	o U. 

a) al 	t
c

a..) 

-o 	.o 
U) 	

ni 

C 	M t.- o c_ c o 15 
o ¿-) O a .7.- • - 
-to c -5 cr) 0 13 '- a. — a) a) -c = o  
Z co E .P. u) rn 

O 

o 
o 
0 

o Erg- 

a) 
,w 
ccí 
(7) 
171 
r- 

C 
O 

	

.° a) 	Tu 

	

as 	-a-- 	a, 	..... 
u3- 	u, _o 	0., 	, 	= 	.-7"-1 

n Ct3 	• 	Lr 	- a) 	- 	,1••••-  	nai 	-Z-1)-  
-(17) (f)" 	"'-' ...-« < -o- 	2 -0 	o 
'a7- 	g 	. •¿,,5 -a-) 	o 	a> a) 2, 	S) 
a) 	u.> al co 0 Z .2) ••- 	1-1 713 1_ ‹a u) '-- 	a) co a) a) 	W> 
2 .c o o o_ -o -o S — >,CLiCi_ 

a) 
-szi 	(1) 
c  -c  

i 	(1,  I 9 	o  -0 	cp 	r...• 
i 5 O o „9 C 
I <0 5 t 

> fi)  -o 
i 2 1 a> (1./ 1S 

u) < .• S- 

C 	C. -C:3 
CO 	a) 	RS 

73  
o ct. 	E 
0 	-c-D 	D 

-o  
O 	)›. •-• 
C Q) 

-c 	ayo. 	___ 
-o 	E :o 	75 ,,.?.. 

	

- 	,-- 	--- 
'15 	' 	1,' 751.. c'a 	E 	ca 	u, 0 2 D O 
",--- 	C N. 	n 	il) 	(3)  LLI 

	

ca . c» 	O O CC 

c 71 

U) 
(1) 	(1) 	 -0 •-g 	m- -o 	o (D 

	

c o 	a :9 a) -e5  o ci) ,_ 	c co D E a) 5 ai 	0.) D >,„  c 
113 	° 	• 	'-' LLI • - -0 	v) - 	a) 	o 	c...2 „,... = 

a) r3 -u-„ .a a> Ce> 	.... 	o 	..v 	1.., 	...f. 	O 
0.) O .5 	n 	1.. L.1 u 	. 

	

13 	C9 	D -- 1.- 	co -5 	cLc>. 	- 	,,,, co 	c.. 	1:1 
t < a) „3 w 	CQ LU 5 = 
W (13 2 o. u) 	O 0 a_ CC 

n1 

	

c 	U) 	a.) 

	

.7,, 9 	-o 	, 

	

,...: 	- 	0 	c: -c,  o 	(1)  

	

a) 	D 	--• 	:" Cu) 1- C - ••-, 

	

E 	:g 	(I.> 	co 	o 	ca 

	

1•C 	.- 	.7 	7.-- 	Q1 71.5 

	

co 	- -o - 
u 

1 	C 	 cr) 	c  

	

a) o> 	o cu  

	

1 1- 	 I 	
I ,U)  

Ve 1:3  cu 	
cl 	1  1.13 S -o 	o u ro 

c a) 	.0 	a:¡ 
-E) 	5 o c 	c Cll 
R3 	a) 0) (1) 	tu.. Q — a) -c5 
‘-' 	P. 	a.) 
— ca -o  
2 ,.... 	c 	ca To  
co •0 	a) tí-, u) 	15 	,..... 	-, 
a) c) E 	a) O ro o -o 

	

c:3
C 	 a)) 	

-o ce 	a) 

u-. 	 (---9 

	

O O, 	• 
-1 	-o 	ezs 

ca 	c  ,C13 	>•. .0.- 
., a) E-  co 1 

 - z5- 
'o c o < .u) 

(-) a) O - 	1 
.81 E c ” jp  1) ca  _ CO D lo -.-. - -o ,-.. 	a) 	u) 	co 	g,)  Ci.. -u .E 	a) 	o 	,.. 

R
E

S
U

LT
A

D
O

S
 a)  

	
CV 	(I) 

1-71 	CL) 
13 	co 	- 	o 

CU 124 	C 	' — „ 	1 O) 
o CP 	(-) a) 	,-- 	a) 	- 	ro 	o •-o 	o '-t) -c, "a' o o!) 	E 	a -0 5 	-5 «c 

c a) c '113 	'5 	1 ,15 al 	ro 0  
CU 	a) 9 	C 	(1) 	.._.. 	•/-1-4 	O 

	

5 -10 	Tzt 	-ci = 1-i 	C 75 
tEl C 	C1/ 	DE15c 	a> 0 To en VI a> 75 o o o 2 z 

,- c:). it.  (1) 0  CD 73 U/ O 0 O O O- 

C 	 -0 a) 
o ca 
11) 

	

U) 	U) 	 CU • 

	

 O 	£13 	 cn ..„ 

	

 -o'E 	c 	o 1.. > ej 
C 	O 	a) 	 4) 	- 	''-' 	a)  C a) 0,. -o - 	ID) 	(13 	• -CD 	E 	.-° vi e9 _E 2 crs" ,i3  ._ 	u) 	u) 	•E 	E 	o -- 	a, 7.1.1 	r_.  

c -P o E-> 	0 (-0 	5 	o • - -C) 	ccI 
C -C) 	o 	0 .17 	 „... 	.,_, 	t-* 	«3 - - 	C) 	= ....• 

° ' - (1) -0 O (1) O) 	-;.T 	E ".° o U c < 	17 	N. I 	o  25 .0 	a) 	•••••-, 	-O 	'12 	o° 	, 	9 	(/) 	4.) 	u) 
=',ca>5 	(9 	=>c 	o 	co  _ o 

rri Tu 	,37, 	ro 	m 	r_ Tri 	cr)  ti. 	a) 	Ets- 	a) 	o ,.-,- 	,... _ 	._ ....  
1- O t.-, o a o chi) _2 a) -o cr} -o U - 	C. (1) - ca  O 

O
bj

et
iv

o
  E

sp
e
cí

fic
o  

Z 
w 
Z 
O w 

2 73 

C 
0  -
5 z O 

 oz) 

a> 
a) 	:5 a) , -o 

Ci_ I-  



a) 
-o 

co 

U) 
o 

a) 
E 
O 

CO 
4) -O 
- 

O Ce 
4) 
-o 
C

a)  

-o 1/)  a> O -
(O .o 
o. c 
0 ,u) 
10-
0.1 
a) 
TI 0 
U) 116 
.19  C 
5 o c •- 

12), 
cr) rv 
c u) 
a) a> 

-u 

'S ir) 

11-  
c (13  
-o o 

0,3 
(/) 

Ta 
E 
S o 

E 73 
4)0 
c 
(O U) 

o 

C oU)  

cn .0  
(03 C 
a> '= 
o> 0-  
Z. In  

as C 
00 
25 

D 
D 1;5 
') c 

'<r)  
a> 11 
D o 
c -t; 
-o o 
O (/)  ro o  a. a_ 
00 

c  
(0 0 O. 0 

C 

(00 
N O:3 

e  
«,11  o (0 0 
o 

O
bj

e t
iv

o  
E

sp
e
c í

fic
o  

ul
tu

ra
l d

e  
p

ue
bl

os
  in

d
íg

e
na

s.
  

de
  p

ro
m

oc
ió

n  
y  

p
re

ve
nc

ió
n  

de
  la

  s
a

lu
d 

co
n  

e
nf

oq
ue

  in
te

  

co 

o 
co 
1. 
4) 
o 

o 

O
bj

e t
iv

o  
E

sp
e
cí

fic
o  

F
in

an
ci

er
os

  

o 
7,3 
O 

EE 
w 

o 
U) 
o 

UI 
o 

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 

w \o o 

W 
< O W > 
Cr O Z Z  w < o O 

w-J 
< 

CL CI 

U) 
UI 
o 

o 
S 

O 

R
E

S
U

LT
A

D
O

S
 

_00  5 .za>  t-vo 10 :3 	(1) Iii 
D 4) 

a> cn ch- 
o 4).0 C -zz) -u, 	cp. 1 7-13 E a) o (13 
= -‘":-.• <1› E 1 ID '-. (-) o CCS 	 ..,_o C c r_, 

ti/  E 	› . co a › 

C -CU 	0 O 
O 71  TD- 	-0 	

u) •Cir 
<O 

5 	
0 	13 
..a'  t " .- 1-, O -0  C 	• -= o a) 	(1)  .2) .0)  ca :-.-.(7, 	h - -0 E -o  

73 5 a> .....,  
13. 01 	

13 
o o 	ccf)  0,1 ( 3 .1 - ,0>  

E II> 	N- CO C) 

o 
o 
o 
o 

G3 

U) •03 
E a)  
t 

oo c 5 
D cs) • oo - 

<.) --
o  

z u 
D o _o  - - 
o.- 

-o (I) y a) 
<O sa (1) 

'TO 
(t) 

C 

scr,); 
-rt 

(o o a) 	a) 	U) 
,-- 	c  C7) 	) _4) 
E ,0 	0 
OíJ ••• 

D 	-a o a, 	azi 
4:3) •- 	>0E0M 
o o_ 	O c O 	>co 

(1) 	c 	g> 
a; co D 0 0 ..6. (1 r. 

- 7:) 0. 0. 0 C 0 a- >. 

c o 
a) 

u) o 
E 

•- a) ui 
CO c 

° a).°  5 2 as 
ro <u 5 

(0 o a. o 

o 
17 

7:3 

z {I ''' 
1-- 
15 
o 

0 CD v> 	u:;
o 	 ' D o 	o 

3 o r) -- ---. 	z 
-6 7-5  a> 	2 co (13 u) 	a  

A
0 4

,  s
e
cc

ió
n  

G
 

c 	>, 

o ,.,- 	00 -0.- 	c 
m 5 

7= 	, 	•:-,:-, 	„ 
1 o 

"Fts.,7  Cl.. 	.5:50  

El -g2 	2 1;5  .a) 
1-> o ,... 

N
°
 de

  
at

e
nc

io
ne

s  
de

  
m

ed
ic

in
a  

in
dí

ge
na

  
su

pe
ri

or
  a

l a
ño

  
an

te
rio

r.
  

o 0 
1) 	o 

0 
= 0 	ro 
.15 -1:3 	en 	E 

	

a)w 	CCS - 

2 79  oL z  

o 
69. 

i 
d 
o o 
d Lo ro 
VI 

P
re

st
ac

ió
n  

de
  

se
rv

ic
io

s  
de

  
A

ge
nt

e  
de

  
M

ed
ic

in
a  

In
d

íg
en

a  

O 	 a) 
0 	0 	L- 

C U) 	 -O 	CU 
= O U)  U)  - 	o 	- °- 	

(i-; 
- o 

1-- o o U) 	CO o Ce 	ni 
" 	O  C 	a) 	c 	o . 	••-• 	1.- 	o s- 	o - 	i... -5- T.) a) 0 ;O' 	.2 o E a> --6 0 s>> 
or 2 '5 12 	o z o as a a> 

`II) 0) y «) 	o «5  0 «5  -5 c 
E .(7) S. o 	u) o .9. o o ,?... s79. 

E
nt

re
ga

  d
e  

m
e

di
ci

na
  

In
d

íg
e

na
  e

n  
es

ta
b l

ec
im

ie
nt

o  
C

E
S

F
A

M
 E
ug

e
ni

o
  

P
et

ru
cc

ei
li 

(p
re

st
ad

or
  

de
  s

er
v

ic
io

  d
es

tin
ad

o  
de

sd
e  

e
l S

S
A

P
)  

	

__. 	
O o O 	riS (O- 	' - 	:O 

	

en 2 -o P 	E o n  n --c 
1 	(5,5  TI lo 

>-, 
C- 	>, .2 -0  -0  'és 
1.-- u) Ca o a) = 2 
(0 o c (1)  c 2 < 

	

N *c_ o C  a) 	,-• si„, 11  03 •-5 ,o 0) 2 o  -É 
a> (7 ) c  -{-15 a> W z 
cc n 42 

 
co _E O O It 

c 
-o - o c -y)  0 a)  
Da)
t 	(0 
y c C  o O (1) o e) .- 	•- -0 o .-c 	•-• O -o O o as c -- a) 	•- ,- 
'-- 
o o ra 0  
1- -c) u) .2 

u) 
as 1:3 
a) 	CO 
-O u) 	 O 

c ca- 	-o c a) o o 0 
.1 13 	u-) .17.,- 	0 	-C  .., u 	Y) o 	7:) >1 7Q D 	a> 	c •ez 	c 	ry .;.«... 	0 • - 	C 	(D 	s.... 	ce 	1 	V> o 
a .0 o) a> ...... 	0 o s- •,-, 	o  a = (o  15 -o cn c) c>  rn o 
n- ca .c o (13  a) :5 2 



....o., o 
Cr) 

$
0
 	

N
°
 d
e

  i
n

fo
rm

e
s 	

-  
In

fo
rm

e
  d

e
 	

N
o
 	

3
%

 

p
re

se
nt

a
d

o
s.

 	
le

va
n

ta
m

ie
nt

o
.  
c

o
rr

e
sp

o
n
d
 

(N
=

1
) 	

e
  

_  
	

,  
..
 	

..  
_
 	

_
  

$
7
0
0

 0
0

0
 	
'
 

1
 m

es
a

  d
e

  
-  
A

ct
a  

d
e

 	
B

ol
e
ta

  y
/o

 	
15

%
 

Ip
a

rt
ic

ip
a

c
ió

n
  

, 	
re

u
n
ió

n
  d

e
 	

fa
ct

u
ra

  d
e

  

so
ci

a
l
 

in
d

ig
e
n
a
 	

co
n

tin
u

id
a

d
 o

 	
se

rv
ic

io
s  

y
/o

  

vi
g
e
n

te
  p

a
ra

  e
l 	

co
nf

o
rm

a
c
ió

n
 	

p
ro

d
u

ct
o

s,
  

a
ñ
o
  2

0
2

4
.  C

y
n
o

) 	
d

e
  la

  m
e

s
a

.  
_

_
___

__  

o 
O a) >, O 
>. -o 0  o 
as 	tt2 	o 1:. 1  
-~ = "5 o ...... . 	-o 
ro u E 2 
CD 4--13  a) 	o o 

	

0):Q) 	
--a-f _ 	c.--; E o o >.,) 

	

e :re a) c 	v '-:--) o E •-• 	,- "O 	a) 	03 	.--' 
U) 	-..-• 	0 	U) 	O 

.-• O as u) a 3 .- o o •- c)) .., -,- -(7)  t:,... 	- 	„,,,,,) 
1.1-) 	° • 52 	C 0 	C ( I « >5 -. -6 	ro -u 

13  a) o 81  n, ai -o 	.-. 	-- -,..,- <1.) 	as  ... 4= "CI 	- 
E -o .1'2 ea 5 ,... 	• - 	,..., , 	cy) 	.-• 	...... O > 0) 	0 o 4._ •.z.,- _., 	o .- ._ C 	o ti- •-• -I 	Ci) 
-,- 	t-a 	, 	42 	. 	a) 

nt 
CV 
(N  
o 
a)  

o a> 
a) 	....._ 	7:3 	,...... -cs 	''''s  o 
«S C Z  
73 sO 	>, 	(0 
5-  - 5 ""a 	ID)  

'- 
ro E c> cv 	° E 

,.- 
Z O 13_ as o_ o_ ex Z 

cm 
cc) 
co 
r--: 
r-
nr 
er)- 

o u) 	a) c •ca 	 o 	m  :O 
E 1 	 E 	c 5 
o c 	 = d 	c 

O .° 	o 	a) 	,- 	t.- 	al ••-• D 	toi 
ra O 	- 

,..,0 	es. 	o 	1 	...,:- ai E 	ct,  .,_ 	„, •—. 	o 	.,.., •— 	- ._ 	u, 	c 

Cr o  - o   
-6 	o - e- <o ca. 0) 	(1) o O. o ..._ 4_ o t) -C C 

5 Ir) o 	1:13 a) = al  5 	= ._ 	-- •-• 	o 	- •••-•  -o - 	>a,a3 cota)  

o  c  

Z 

o 
.<5 
E u)  a) 
o c 
O 2..) o 
C 7 

,< -o 3. 0 

C "C) C 
O 

E 
E 	D 

Ta (,; a 
_.-  
2-: 	2 < 

u) 	u) •• • • 	1- 
(1.) 	CO 	a) 	1-1-I  
O CV 	O O el 

>,  

u) 	O 
a) a) 0) 	OC3 

c,i) 	cu  -," 	as "-- 
Ct.) 	CT  	jo  	..- 

1C:5 	co r_> 	a) a, .a, 	1 n9 
O 	Cll 	0 	CT) -13 	c 	a) •••= 

-Dass-.•-•CcO->,CD 
a) E .5 ny  - -c, - 1 = 

E (u ro N O z ,Z.: 75 „,`-' CD 5. 	...... 	e- • - 	,-, - 	o • - 	w 	> 

'1-- 	° .° 	O 

C "U 
O CU 

-c 

1 __ „ 
-,̂ •a 

.. 
a) al 	...--, 

E 

;;;;: <  

.1 

O •-• CV 
U) C O a) cm 

,,„ '0 	O 
iszi 

O CO 05 

= 	1,1 -O /TI 

To as c 	ci 
_o 	a) 	..... 

CD 	Ci) 	0%-,,, 1:3 	C CL) 
"O 	'O c 	-- o >, 	t._ .,..- 	(n 	e) ._ I- 	U) 	- 	C 	o '''' 	CD 7:1 as 	o  	-,,... 	,._ 

1 	E w -c' r *- -2  -''' 
c,...1;) 	o 	ce 	o 	E  -.,..• 	o 

L...1 	co 	15_15_0_.,, tl) 

a) 
a) 	 -0  

7:3 	CT 	o 
o u) 	Tes _ 

w o 
..d 	coa> C (3) 	c -C) o z 	C.) 	C 
' E 'O 	CIS 	C6 	1..) 	CC3 P 	(1)  
,_. - - 	o  •- 	cu  - 	u> 	05 	,..; E 

(0 	.-. 	o_ us 	co 	(1) . _ 	CT) , _ 
> 	u) 	u) 	C ) 	1:5 a) ,.= o 	, 
__I 	!_-_•. 	I._ 	e) 	O -O 	05 .- 	-.-.. 

/ 
,
1 	

re-73 

	

i O Cr4 	o TI 
C ,  

	

' Fi ".° 	'0  
"9 -o a) 

o. 
 o 
c 

cz o 

	

'-c-  4:•• 	u) 1.= 2' 

	

O (...: 	E d. 9 

C13  ° 	"O 	a)  E -o >, _ o_ :E5 	_ ..... 
' 

,-- -o á_ á- u) a- a>  E cl 

v)  

. 

o •-• s-,  c  'O 	
DE  

	

(II 	a) 
7 

	

as *a- 	c 	a) •,=..- 	,- 	o 	c 
o as 113  & as  

,- 
:,- 	co 	o -o 	co 	tT. 

-1,  

I 

,- 

'6 _-5a) -0° 
o o In 
,-_ O 	as 	Cti 

IN -o 	::".. 7.) 



ni o c5  o », ,- o "o 
ca 1 .5 2_ -- — 9 0.> .... uy , 0  
_J -.- 

1 	a) 	1 	O 

0 	9 o 	_ 
E 	13 

G/ c L- 7:3 -- 0 uj. -5 
rn d 0 0 
9 -- «5 E 9 
.C> 	113 	o ._6  ri-D.  
o el ni -6 F-3  op o o_ o ,x 

c -o 9 9 
:.° E 
D 
>, 

5 
2< }-,3 u_ — 
<0 u) 22 
w w D 
a o cc 

..r: 
cm 
o 
cm 
O ,e 
el 

w 

u) 	(i) 	 •a> 

	

c 0 	cs) 	a) 
<1  •)-1  —2 c_ 1 r> " 1:5  

	

0 	9 0 	..„. 

	

..-- 	a> :c> r 	lu V. 0 

	

.05  mc  0°  (13E a »-c1) 	».%) 15(1)°  o 

	

52 a)  ,., 	o o ro , E ;15 "E' 
c ro cL (PD (12  8 --(0 To ° o  o G.) co es '75 o...-..«. u> 2-115 5 

- 
o 	

h 
 

c  
' (.3 :9 LIS_0 • 	V> 
c 5 ,'-) 0 0 (15 

11)13  .o.ls  .124-- wc .5eL Eco 
• -.,E 	E 	,... 	a> 	o, 

ev o. ,9- o2 CL 



Además del detalle de actividades comprometidas, el municipio se compromete a entregar 
carta gantt correspondiente a las actividades para el año en curso, la cual debe ser 
entregada al Servicio de Salud máximo 10 días hábiles después de emitida la resolución 
del Servicio, en el formato de Anexo N°1 Carta Gantt. Las actividades de la carta gantt 
pueden tener modificaciones en sus periodos de ejecución, lo cual debe ser reportado en 
los informes técnicos mensuales, sin perjuicio de que el 100% de las actividades 
comprometidas deben estar ejecutadas con fecha máxima al 31.12.2024. 
Respecto al diseño de folletería, afiches publicitarios u otros artículos de difusión el 
ejecutor lo debe consensuar con el Servicio de Salud a través de correo electrónico 
dirigido al referente técnico del programa. 

CUARTA: Conforme a lo señalado en las cláusulas precedentes, el Servicio ha asignado 
a la Municipalidad, desde la fecha de total tramitación de la Resolución aprobatoria del 
presente convenio, la suma total de $12.625.760.- (Doce millones, seiscientos 
veinticinco mil setecientos sesenta pesos), para alcanzar el propósito y cumplimiento 
de las estrategias señaladas en la cláusula tercera del presente convenio. 

Cabe mencionar, que los gastos financieros, serán aprobados si cumple con los 
verificadores técnicos y financieros que establezca el cuadro de actividades, según 
cláusula tercera. 

El monto transferido será imputado al ítem presupuestario 24 Cuenta N° 5410195 del 
Programa Especial de Salud y Pueblos Indígenas, del presupuesto vigente, del Servicio 
de Salud Arica y Parinacota del año en curso. 

La Municipalidad se obliga a cumplir las acciones señaladas por el Servicio, para 
estrategias específicas y se obliga a implementar y otorgar las prestaciones señaladas en 
el programa para los beneficiarios legales. 

Con todo, en caso de existir remanentes resultantes de la contratación de recurso 
humano o de algún componente, éstos serán redistribuidos en otros componentes, para 
ello la Municipalidad deberá enviar propuesta de la redistribución y el saldo sin ejecución 
que avalen la existencia de recursos para realizar las compras, al Servicio de Salud Anca 
y Parinacota y Parinacota para su aprobación mediante ordinario. 

QUINTA: El Servicio, a través del Programa Especial de Salud y Pueblos indígenas, 
evaluará el cumplimiento de las acciones del proyecto en dos cortes. Para esto la 
Municipalidad deberá enviar los Informes Técnicos de Avance Mensual (anexo 2), a 
través de los formatos establecidos por el Programa y que forman parte de este Convenio, 
además de efectuar mensualmente las rendiciones solicitadas en el presente convenio. 

Se efectuarán dos evaluaciones anuales: 

• La primera evaluación con fecha de corte al 31 de agosto del año en curso. 
• La segunda evaluación y final con fecha de corte al 31 de diciembre del año en 

curso, fecha en que el Programa deberá tener ejecutado el 100% de las 
actividades comprometidas. 

SEXTA: El monto total de $12.625.760.- (Doce millones, seiscientos veinticinco mil 
setecientos sesenta pesos), será transferido por el Servicio, en 1 cuota. 

Se deja constancia que la glosa 02 de la ley de Presupuesto del Sector Público, 
contempla que para efectos de la ejecución de los convenios señalados en el artículo 56 
de la ley N°19.378, la entidad administradora de salud municipal podrá contratar personal 
conforme la normativa establecida en esa misma ley, o si por alguna razón la prestación 
debe ser entregada por un profesional a honorarios, debe ser acorde con lo dispuesto en 
el artículo 4° del citado Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipal. Pudiendo en tal 
caso el municipio establecer en su favor beneficios tales como capacitación, feriado, 
según corresponda, prerrogativas que no pueden ser más beneficiosas que las 
reconocidas a un trabajador con nombramiento indefinido o a plazo fijo y sin perjuicio de 
los cuales la Municipalidad se obliga a mantener la continuidad de los servicios que se 
entregan en virtud del presente convenio. 

-lo 



En caso que la prestación sea entregada a un profesion.  
Enero del 2018 el personal a Honorarios estará obligad 
salud como previsionalmente, de manera personal, con 
20.894. 
SÉPTIMA: La Municipalidad se obliga a proporcionar 
informes y datos que sean requeridos para la evaluació 
y ejecución de los recursos. 

I a honorarios, a contar del 01 de 
a imponer, tanto en materia de 

orme lo establecido en la Ley N° 

Servicio todas las facilidades, 
, cumplimiento de las actividades 

OCTAVA: La Municipalidad se obliga a entregar los 
ejecución del programa y sus componentes específico,  
de este convenio de forma mensual, según el formato 
Avance Mensual, a más tardar décimo quinto día hábil 
Servicio efectuará una constante supervisión y control d 
deberá impartir pautas técnicas para alcanzar en forma 
del presente convenio. 

NOVENA: El Servicio velará por la correcta utilización d 
de su Subdepartamento de Recursos Financieros y el 
Especial de Salud y Pueblos Indígenas del Servicio. 

Para los efectos de la administración de fondos que se 
se obliga a utilizar las normas de procedimiento sobre re 
Contraloría General de la República mediante Res. N° 31  

Sin perjuicio de lo anterior, la Municipalidad deberá obse 

datos e informes relativos a la 
indicados en la cláusula tercera 
nexo N°2 Informe Técnico de 

el mes siguiente al informado. El 
l mismo. Igualmente, el Servicio 
ás eficiente y eficaz los objetivos 

los fondos traspasados a través 
ncargado técnico del Programa 

án transferidos, la Municipalidad 
dición de cuentas, dictada por la 
del 11 de marzo de 2015. 

ar lo siguiente: 

a) Retirar en su oportunidad el cheque de transf 
transferencia electrónica de ellos y remitir al S 
en la cuenta de terceros de la Municipalidad 
diez días hábiles contados desde la transferenc 

b) Rendir cuenta mensualizada de los ingresos y 
dentro de los primeros quince días hábiles sigui 

c) Rendir cuenta final de la inversión de los recurs 
de 30 días hábiles de finalizada la vigencia del 

d) La Municipalidad tendrá la obligación de manten 
General de la República, toda la documentad 
realizados en los términos establecidos en la re 

rencia de fondos o solicitar la 
rvicio el comprobante de ingreso 
más tardar dentro del plazo de 

a de los recursos. 

astos del periodo, a más tardar 
ntes al mes informado. 

s transferidos dentro del periodo 
onvenio. 

r a disposición de la Contraloría 
in que da cuenta de los gastos 
erida Res. N° 30 de 2015. 

En caso que los costos de ejecución sean menores 
convenio, la entidad ejecutora estará obligada a la dev 
rindiendo cuenta de acuerdo a lo prescrito en el inciso se 

los señalados en el respectivo 
lución de los recursos restantes, 
cundo de la presente cláusula. 

DÉCIMA: Los fondos transferidos por "el Servicio" a "I 
utilizados para la ejecución de las actividades que señal 
de vigencia del presente convenio. 

Los gastos financieros, serán aprobados si cumple con I 
cuadro de actividades, según cláusula tercera. 

DÉCIMA PRIMERA: Las partes convienen en fijar la 
desde la notificación de la resolución aprobatoria de 
de diciembre del año en curso. 

La vigencia así establecida se mantendrá salvo 
incumplimiento grave de las obligaciones establecidas e 
los fines que se tuvieron a la vista para celebrarlo o 
término anticipado por motivos fundados. 

Municipalidad", sólo podrán ser 
la cláusula tercera, en el tiempo 

s verificadores que establezca el 

vigencia del presente convenio 
presente convenio hasta el 31 

que el convenio termine por 
él, o su ejecución se desvíe de 

que las partes decidan ponerle 

11 



OREA GUA 
MINISTR 

Además, las partes acuerdan que el presente convenio se prorrogará automáticamente, 
siempre que el Programa a ejecutar cuente con disponibilidad presupuestaria según la ley 
de presupuestos del Sector Público del año respectivo, sin perjuicio de su término por 
alguna de las causales pactadas o que las partes acuerden de común acuerdo su 
finalización, por motivos fundados. La prórroga del convenio comenzará a regir desde el 
01 de enero del año presupuestario siguiente y su duración se extenderá hasta el 31 de 
diciembre del año mismo. 

La referida prórroga se refiere a la utilización del presupuesto correspondiente al año 
presupuestario vigente el que en ningún caso significarán arrastre o utilización de saldos 
sin invertir y/o ejecutar del año presupuestario anterior. 

Prorrogado el convenio, el Servicio de Salud deberá dictar una resolución que establezca 
las metas y recursos disponibles para el nuevo periodo. 

Finalizado el periodo de vigencia del presente Convenio, la Municipalidad, deberá restituir 
aquellos montos transferidos que no hayan sido invertidos y/o ejecutados en conformidad 
a los objetivos de este convenio, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 7 o en el que 
fuere pertinente, de la Ley de Presupuesto del año respectivo. 

Que, con posterioridad a la restitución de los montos no utilizados por parte de la 
Municipalidad a Rentas Generales de la Nación, en el plazo indicado por la Ley de 
presupuestos respectiva (si así lo indicare), de igual forma el Servicio de Salud realizará 
análisis financiero del Convenio en base al análisis de informe técnico, a través de visita 
de parte del Subdepartamento de Recursos Financieros al área financiera de la 
Municipalidad para análisis de documentos de respaldo de gastos. Luego, emitirá su 
informe y dará conformidad al gasto ejecutado o en su defecto solicitará el reintegro de 
aquellos recursos que no hayan sido ejecutados conforme a lo establecido en el presente 
convenio. 

2.- DÉJESE ESTABLECIDO que el texto 
restante del Convenio en cuestión se mantendrá sin variación; 

3.- EJECÚTESE el presente Convenio de 
Programa hasta el 31 de diciembre del año 2024, y una vez finalizado el periodo de vigencia 
del presente Convenio, la Ilustre Municipalidad de Anca deberá restituir aquellos montos 
transferidos que no hayan sido invertidos y/o ejecutados en conformidad a los objetivos de 
este convenio, de acuerdo a lo dispuesto en la Ley de Presupuesto para el año 2024 

4.- IMPÚTESE el gasto que origine la ejecución 
del presente Convenio, según lo indicado por el compromiso presupuestario N1898, de 2024; 

5.- NOTIFÍQUESE la presente Resolución a la 
Ilustre Municipalidad de Anca, representada por su Alcalde o quien corresponda, por 
funcionarios de la Subdirección de Gestión Asistencial del Servicio de Salud Anca y 
Parinacota. 

10 Dp 
TESE y  MUNÍQUESE 

D RECTORA 
s 

V ICIO DE SA 
Lo que comunico a Ud. 

Departamento de Gestión de Recursos Financieros de APS — MINSAL 
I. Municipalidad de Anca 
Subdirección de Gestión Asistencial SSAP 
Subdepartamento Dirección de AtefiCión Primaria SSA 
Encargada de Programa SSAP 
Subdepartamento Financiero, SSAP 
Departamento de Auditoria SSAP 
Departamento de Asesoría Jurídica SSAP. 
Oficina de Partes SSAP 

SANHUEZA ZENOBIO 
IRECTORA S) 

UD ARICÁ Y PA -  NACOTA 
inentes. 

17  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

